

Số:157/KH-THCSTP

Nghĩa Thành, ngày 29 tháng 9 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Vận động tài trợ cho cơ sở Giáo dục Trường THCS Trần Phú, năm học 2023 - 2024

Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BGD&ĐT ngày 03 tháng 8 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Thông tư số 55/2011/TT-BGD&ĐT ngày 22 tháng 11 năm 2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về ban hành điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh;

Căn cứ Nghị quyết số 06/2021/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh Đăk Nông ngày 20/08/2021 quy định về các khoản thu và mức thu các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà trường đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Đăk Nông.

Căn cứ Công văn số 1609/UBND-GDĐT ngày 21/06/2022 UBND tỉnh Đăk Nông về việc thực hiện các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo năm học năm học 2022 - 2023 trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2023 – 2024 và vào tình hình thực tế cơ sở vật chất nhà trường tại thời điểm tháng 8 năm 2023 của trường THCS Trần Phú đã được thống kê tại biên bản kiểm tra cơ sở vật chất đầu năm, kết quả Hội nghị BCH hội cha mẹ học sinh toàn trường;

Trường THCS Trần Phú lập kế hoạch huy động tài trợ cho nhà trường trong năm học 2023 - 2024, cụ thể như sau:

#### A. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH:

Trường THCS Trần Phú nằm trên địa bàn Phường Nghĩa Thành thành phố Gia Nghĩa. Trường được thành lập theo quyết định số 175/QĐ-UB ngày 23/8/2000 của UBND huyện Đăk Nông.

Qua hơn 20 năm xây dựng và trưởng thành, từ một ngôi trường ban đầu có 8 lớp học đến nay trường đã có 19 lớp với 777 học sinh. Từ khi thành lập đến nay, trường đã có nhiều năm đạt danh hiệu “*Tập thể lao động tiên tiến xuất sắc*”, nhiều lần được Uỷ ban nhân dân tỉnh Đăk Nông tặng cờ thi đua và tặng Bằng khen, hai lần được Thủ tướng chính phủ tặng cờ thi đua; Tổ chức Đảng trong nhà trường luôn đạt danh hiệu “*Chi bộ trong sạch vững mạnh*”. Và hoàn thành tốt nhiệm vụ. Công đoàn nhà trường hoạt động có hiệu quả và được Liên đoàn Lao động tỉnh tặng Bằng khen, năm học 2019-2020 được LĐLĐ tỉnh tặng



cờ thi đua . Liên Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh nhiều năm được nhận Giấy khen của thành Đoàn Gia Nghĩa. Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS hằng năm luôn đạt tỷ lệ 100%; Tỷ lệ học sinh thi học sinh giỏi hằng năm cũng tăng lên. Học sinh thi đỗ vào trường THPT đạt tỷ lệ cao.

### **1. Thuận lợi:**

- Trường đã đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1 từ năm 2014 năm 2022, và đạt chuẩn quốc gia mức độ 2 từ tháng 5 năm 2023. Đạt thu viện tiên tiến của thành phố năm 2023.

- Trường có 35 cán bộ, giáo viên, nhân viên và lao động hợp đồng. Đội ngũ cán bộ, giáo viên nhiệt tình, có trách nhiệm, chuyên môn vững vàng. Năm học 2022 - 2023 tập thể nhà trường đã được UBND thành phố Gia Nghĩa công nhận danh hiệu “Tập thể lao động hoàn thành tốt nhiệm vụ” và được LĐLĐ thành phố tặng giấy khen.

- Trường THCS Trần Phú luôn nhận được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của các cấp ủy Đảng, chính quyền trong công tác giáo dục của nhà trường.

- Những năm gần đây, công tác XHH giáo dục được đẩy mạnh; Hội CMHS hoạt động tích cực, trách nhiệm, luôn cùng nhà trường thực hiện tốt công tác giáo dục học sinh. Do vậy môi trường giáo dục, cơ sở vật chất phục vụ cho công tác giảng dạy và học tập đã được nâng lên đáng kể.

### **2. Khó khăn:**

- Đa số phụ huynh của trường là nông dân trực tiếp sản xuất nông nghiệp có thu nhập thấp, điều kiện kinh tế còn nhiều khó khăn nên việc phối hợp hỗ trợ đầu tư để tăng cường cơ sở vật chất nhà trường hàng năm có phần hạn chế.

- Cơ sở vật chất còn gặp nhiều khó khăn: Qua quá trình sử dụng đến nay một số các công trình, các trang thiết bị đã bị xuống cấp, hư hỏng cần phải sửa chữa kịp thời mới đáp ứng được yêu cầu phục vụ cho công tác giảng dạy và học tập; bàn ghế phòng học bộ môn, phòng học thường có phần xuống cấp và chưa đúng kích thước, kiểu dáng theo quy định khó đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục.

- Các máy tính ở phòng tin (30 máy) hiện nay đã hết thời gian bảo hành nhiều máy đã hỏng, để dùng được nhà trường phải tích cực sửa chữa, nâng cấp.

- Nền sân trường đã bị bong tróc hư hỏng và nền phòng học đã bị phồng rộp hư hỏng rất nguy hiểm cho học sinh.

- Hệ thống tường rào của nhà trường đã xuống cấp.

- Còn một số gia đình phụ huynh chưa thực sự quan tâm đến việc học tập của con em, một bộ phận học sinh còn mải chơi, chưa chịu khó học tập.

### **3. Thực trạng về cơ sở vật chất năm học 2023 - 2024:**

**a. Khuôn viên, sân chơi, bãi tập, cảnh quan môi trường:**

- Tổng diện tích của nhà trường  $14.944,7\text{m}^2$ , có tường rào bao quanh, có cổng trường, biển trường, nhà vệ sinh GV và HS hợp vệ sinh, có đủ sân chơi bãi tập cho học sinh tham gia các hoạt động học tập và sinh hoạt tại trường. Tuy nhiên một số hạng mục công trình đã xuống cấp như:

- + Xây dựng góc thân thiện trong khuôn viên nhà trường.
- + Đường xuống nhà đa năng đã hư hỏng, xuống cấp cần sửa chữa.
- + Khu vực khán đài sân bóng chuyền

**b. Phòng học, phòng bộ môn:**

Trường có 777 HS mà chỉ có 1 phòng Tin: được xây dựng từ năm 2012 (1 phòng), đã qua rất nhiều lần nâng cấp, sửa chữa không đồng bộ nên thiết bị thuộc vào thế hệ cũ, lạc hậu đã xuống cấp và hư hỏng rất nhiều, thực tế đã hết khấu hao sử dụng nhiều năm. Hiện tại chỉ còn 26 máy tính có thể khắc phục dùng tạm, một số thiết bị phần cứng có thể dùng để thay thế khi các máy tính này bị hỏng. Các thiết bị kết nối kèm theo (hệ thống dây mạng nội bộ, Switch kết nối ...) đã bị hư hỏng từng phần cần cài tạo, bổ sung.

+ Hệ thống song cửa sổ, cửa sổ, cửa ra vào đã bị hỏng từng phần rái rác ở các lớp học không còn tác dụng bảo vệ, gây mất an toàn cho học sinh khi tham gia hoạt động ở gần cần được sửa chữa, thay thế, bổ sung.

+ Nền nhà phòng học một số phòng bị bong tróc lên gây vỡ nát gạch lát nền, tường nhà bị bong tróc lớp trát cần cài tạo sửa chữa.

+ Hệ thống điện, các thiết bị chiếu sáng, quạt mát: Do nhu cầu sử dụng điện tăng cao nên hệ thống điện không đủ tải, Hệ thống điện tại các khu phòng học được thiết kế không đúng chuẩn gây mất an toàn điện khi mưa xuống, cần cài tạo, sửa chữa. Các thiết bị chiếu sáng, quạt mát một số bị hỏng cần thay thế, sửa chữa, bổ sung.

**c. Trang thiết bị:**

Các phòng học đều được trang bị bảng chống lóa, bàn ghế giáo viên và học sinh và các trang thiết bị khác mới chỉ đáp ứng nhu cầu tối thiểu cho các khối lớp. Vẫn còn thiếu các trang thiết bị dạy học hiện đại.

**5. Thực trạng về nguồn kinh phí trong nhà trường:**

**5.1.Nguồn ngân sách nhà nước được cấp:**  $5.544.280.000\text{đ}$

Trong đó:  $5.073.730.000\text{đ}$  để chi lương cho CBGVNV nhà trường;  $470.550.000\text{đ}$  chi mua sắm, sửa chữa tài sản và các khoản thường xuyên của nhà trường.

**5.2.Học phí:**

Năm học 2023 - 2024 dự kiến thu:  $236.250.000\text{đ}$  dùng để chi cho các hoạt động phục vụ chuyên môn và trích lập nguồn cải cách tiền lương.

**5.3.Nguồn thu được từ công tác dạy thêm, học thêm :**



Dự kiến khoảng 45.000.000đ dùng để chi trả tiền điện nước, sửa chữa nhỏ cơ sở vật chất lớp học phục vụ các hoạt động dạy thêm, học thêm.

#### **5.4.Nguồn ngân sách địa phương:**

Không có

Như vậy: Nguồn kinh phí năm học 2023 - 2024 trong ngân sách nhà trường không đủ cho mua sắm, bổ sung cơ sở vật chất và hỗ trợ các hoạt động giáo dục của nhà trường trong năm học 2023 - 2024.

### **B. NỘI DUNG VẬN ĐỘNG TÀI TRỢ:**

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VẬN ĐỘNG TÀI TRỢ:**

- Nhà trường vận động tài trợ nhằm mục đích sửa chữa, tăng cường thêm cơ sở vật chất, trang thiết bị đảm bảo cho công tác dạy và học, các hoạt động giáo dục của nhà trường; xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, an toàn; tạo cảnh quan môi trường xanh-sạch-đẹp-an toàn.

- Công tác vận động trên nguyên tắc tự nguyện, không thống nhất mức bình quân, không thu theo đầu học sinh.

- Nhà trường không coi huy động tài trợ là điều kiện cho việc cung cấp dịch vụ giáo dục và không quy định mức tài trợ cụ thể đối với các nhà tài trợ. Các khoản tài trợ được tiếp nhận, quản lý và thực hiện một cách công khai minh bạch và sử dụng có hiệu quả tuân thủ đúng quy định hiện hành.

- Nhà trường không gắn điều kiện ràng buộc việc tài trợ với việc thu hưởng dịch vụ giáo dục hoặc quyền khai thác các lợi ích dịch vụ tạo thành từ các khoản tài trợ cho cơ sở giáo dục.

- Việc quản lý và sử dụng các khoản tài trợ đảm bảo nguyên tắc dân chủ, công khai, minh bạch theo quy định quản lý tài chính.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG ĐƯỢC THỦ HƯỚNG:**

- Học sinh trường THCS Trần Phú.

#### **III. HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN VẬN ĐỘNG TÀI TRỢ:**

##### **1. Hình thức vận động tài trợ:**

Phổ biến, thông tin rộng rãi mục đích, ý nghĩa, nguyên tắc của tài trợ, cung cấp thông tin:

- Thông qua hệ thống truyền thanh của phường Nghĩa Thành.
- Thông qua niêm yết tại nhà trường.
- Thông qua website của nhà trường.
- Thông qua hội cha mẹ HS của trường

##### **2. Đối tượng, hình thức nội dung vận động tài trợ:**

###### **2.1. Đối tượng vận động tài trợ:**

Vận động theo hình thức tự nguyện từ phía PHHS.

Vận động các nhà tài trợ, mạnh thường quân

### **2.2. Nội dung vận động tài trợ:**

- Xây dựng góc thân thiện.
- Khán đài sân bóng chuyên.
- Sân khấu thư viện xanh.
- Đường xuống nhà đa năng.

### **3. Thời gian vận động tài trợ:**

- Thời gian huy động và tiếp nhận tài trợ: Từ tháng 10 năm 2023 đến hết tháng 5 năm 2024.

- Hình thức tiếp nhận nguồn tài trợ: Phụ huynh học sinh có thể nộp tiền mặt hoặc chuyển khoản theo thông tin như sau:

Tên tài khoản: Trường trung học cơ sở Trần Phú

Số tài khoản: 112002951938

Mở tại: Ngân hàng TMCP Công thương tỉnh Đăk Nông.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Xây dựng kế hoạch:**

- Hiệu trưởng nhà trường căn cứ kết quả kiểm tra cơ sở vật chất trang thiết bị phục vụ việc dạy - học, các hoạt động giáo dục và điều kiện hiện tại của nhà trường thống nhất trong cấp ủy chi bộ, BGH, Hội đồng sư phạm nhà trường về phương thức, kế hoạch vận động tài trợ, báo cáo xin chủ trương với phòng GD&ĐT thành phố Gia Nghĩa, Đảng ủy, HĐND, UBND phường Nghĩa Thành.

- Xây dựng kế hoạch vận động các tổ chức cá nhân có lòng hảo tâm tài trợ kinh phí tăng cường CSVC nhà trường, hỗ trợ hoạt động dạy học, các hoạt động giáo dục. Ban hành quyết định thành lập Tổ tiếp nhận tài trợ, phân công nhiệm vụ các thành viên, tổ chức các cuộc họp bàn bạc thảo luận về các vấn đề có liên quan đến công tác tuyên truyền vận động, tổ chức vận động theo đúng quy trình dân chủ, kết quả và các vấn đề có liên quan được công khai theo đúng quy định của các văn bản hướng dẫn.

### **2. Thành lập Tổ tiếp nhận tài trợ:**

- Hiệu trưởng căn cứ Điều 6, Thông tư số 16/2018/TT-BGD&ĐT ngày 03 tháng 8 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân ra Quyết định Thành lập tổ tiếp nhận tài trợ gồm: Hiệu trưởng là tổ trưởng; các ủy viên là Chủ tịch Công đoàn trường, Trưởng ban đại diện Hội phụ huynh học sinh, kế toán, thủ quỹ.

- Tổ tiếp nhận tài trợ có trách nhiệm phổ biến, thông tin rộng rãi mục đích, ý nghĩa, nguyên tắc của hoạt động tài trợ; cung cấp thông tin về thời gian, địa chỉ, tên và số tài khoản tiếp nhận tài trợ của nhà trường; nghiệm thu và bàn giao, đưa vào sử dụng các khoản tài trợ bằng hiện vật hoặc phi vật chất.

### 3. Dự toán thu chi vận động tài trợ:

#### 3.1. Dự toán thu:

<b>Số thứ tự</b>	<b>Khối lớp</b>	<b>Số lượng lớp</b>	<b>Số tiền /lớp</b>	<b>Tổng số tiền cần huy động</b>
1	Khối 6	5	12.000.000 – 16.000.000đ	72.000.000đ
2	Khối 7	5	8.000.000 – 11.000.000đ	46.500.000đ
3	Khối 8	4	6.000.000 – 10.000.000đ	29.200.000đ
4	Khối 9	5	4.000.000 – 6.000.000đ	27.000.000đ
	<b>Tổng cộng</b>	<b>19</b>		<b>174.700.000đ</b>

#### 3.2. Dự toán chi:

##### 1. Xây dựng góc thân thiện:

<b>STT</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Số tiền</b>	<b>Ghi chú</b>
1	San ủi mặt bằng	24.500.000đ	
2	Thuê xe vận chuyển đá lớn	7.000.000đ	
3	Bê tông ( 6 khối x 1.450.000đ)	8.700.000đ	
4	Gạch lát sân ( 100m <sup>2</sup> x 250.000đ)	25.000.000đ	
5	Cỏ	18.000.000đ	
	<b>Cộng</b>	<b>83.200.000đ</b>	

##### 2. Làm khán đài sân bóng chuyền

<b>STT</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Số tiền</b>	<b>Ghi chú</b>
1	Gạch ( 120m <sup>2</sup> )	14.000.000đ	
2	Cát ( 5 khối x 440.000)	2.640.000đ	
3	Ghế sắt ( 4 cái x 2.000.000đ + 3 cái x 3.000.000đ)	17.000.000đ	
	<b>Cộng</b>	<b>33.640.000đ</b>	

##### 3. Đường xuống nhà đa năng:

STT	Nội dung	Số tiền	Ghi chú
1	Bê tông 14m <sup>2</sup>	20.300.000đ	
2	Tiền công	8.000.000đ	
<b>Cộng</b>		<b>28.300.000đ</b>	

#### 4. Sân khấu thư viện xanh:

STT	Nội dung	Số tiền	Ghi chú
1	Sắt	16.000.000đ	
2	Tấm Dura	8.500.000đ	
3	Tiền công	5.000.000đ	
<b>Cộng</b>		<b>29.500.000đ</b>	

**Tổng dự toán chi : 174.640.000đ ( Một trăm bảy mươi tư triệu sáu  
trăm bốn mươi ngàn đồng)**

#### 4. Tiếp nhận tài trợ:

##### 4.1. Đối với tài trợ bằng tiền:

- Nhà tài trợ có thể tài trợ bằng tiền mặt hoặc trực tiếp chuyển khoản vào  
số tài khoản của nhà trường mở tại ngân hàng

Tên tài khoản: Trường trung học cơ sở Trần Phú

Số tài khoản: 112002951938

Mở tại: Ngân hàng TMCP Công Thương tỉnh Đăk Nông

- Lập sổ theo dõi, sổ kế toán chi tiết của trường theo luật tài chính để theo  
dõi riêng số tiền được tài trợ;

##### 4.2. Đối với tài trợ bằng hiện vật:

- Nhà tài trợ có thể tài trợ nguyên vật liệu có giá trị sử dụng để thực hiện  
các công trình của nhà trường.

- Trường hợp tài trợ bằng công trình xây dựng cơ bản theo hình thức “  
chia khóa trao tay” nhà tài trợ hoàn thành công trình hồ sơ, tài liệu và chứng từ  
liên quan đến công trình bàn giao cho nhà trường quản lý và sử dụng.

#### 5. Quản lý và sử dụng tài trợ:

- Phải hạch toán các khoản thu tài trợ, thanh quyết toán theo quy định.
- Lập báo cáo quyết toán công trình hoàn thành và niêm yết công khai để người tài trợ và xã hội giám sát.
- Các công trình được sử dụng đúng mục đích đã đề ra, được bố trí kinh phí bảo dưỡng thường xuyên để phát huy hiệu quả, không để thất thoát lãng phí.
- Giá trị của khoản tài trợ phải được theo dõi, ghi chép trong sổ kế toán, phải hạch toán ghi tăng tài sản.

**Nơi nhận:**

- Phòng GD&ĐT (để b/c);
- UBND P.Nghĩa Thành(để b/c)
- Công bố trên Website , bang tin của nhà trường;
- Lưu./.



*Nguyễn Hải Đường*